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АНОТАЦІЯ

Лубінець Д.В. Лобізм у політичній системі: закордонний досвід для

України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертаці на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 – Політологія. – Маріупольський державний університет,

Маріуполь, 2020.

Дисертацію присвячено дослідженню лобізму як елемента політичної

системи, в якій він виступає як політичний інститут та процес. Робота

містить аналіз закордонного досвіду становлення та функціонування лобізму

в країнах Північної Америки та Європейського Союзу, досліджує його

особливості в Україні та на цій основі пропонує науково-практичні

рекомендації щодо його інституціоналізації.

У вступі дисертації встановлено актуальність теми дослідження,

визначено мету та задачі, наукову новизну та практичне значення

результатів, представлено інформацію про їх апробацію. Наукова новизна

дисертаційного дослідження обумовлена комплексом поставлених

дослідницьких завдань. Робота спрямована на обґрунтування можливості

використання закордонного досвіду функціонування інституту лобізму в

політичній системі України та виявлення особливостей процесу

законотворчості щодо його імплементації. У процесі дослідження отримано

результати, що свідчать про особистий внесок автора в дослідження

проблеми і характеризують новизну роботи:

вперше:

на основі комплексного аналізу досвіду становлення та розвитку

закордонного лобізму в рамках нових концептів його дослідження визначено

ступінь можливості його імплементації в реаліях українського політичного

життя, сформульовано рекомендації, реалізація яких дозволить більш

ефективно використати цей досвід у процесі інституціоналізації лобізму в

Україні;

удосконалено:

теоретичні засади дослідження лобізму, запропоновано авторську

систему його типологізації;

результати аналізу закордонного досвіду становлення та

функціонування лобізму шляхом визначення сучасних провідних моделей

його регламентації (американської та континентальної), їх відмінностей,

виявлення процесу трансформації цих моделей, що має яскраво виражену

тенденцію їх зближення при домінуванні характеристик американської

моделі;

методику визначення специфіки українського лобізму шляхом

визначення кореляційних зв’язків між його конкретними проявами та

відомими в закордонній практиці моделями, типами і формами лобі-

діяльності;

отримало подальший розвиток:

понятійно-категоріальний апарат дослідження лобізму на основі

аналізу новітніх концептуальних підходів до цього явища, визначення

понять, що мають дискусійний характер;

дослідження наднаціонального рівня функціонування лобізму на

прикладі Європейського Союзу, його правових засад та особливостей

лобістської практики;

визначення перспективних шляхів розвитку вітчизняного лобізму у

напрямку набуття ним прозорих і демократичних форм через обґрунтування

доцільності застосування закордонного досвіду.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості їх

подальшого використання з навчальною, науковою та прикладною метою.

Дисертаційне дослідження створює базу для подальшого аналізу лобізму,

проблем інституціоналізації лобізму, процесу його трансформації як

політичного інституту, його ролі як інструмента зниження корупційних

ризиків тощо.

Фактичний матеріал та отримані результати можуть бути використані в

процесі викладання навчальних дисциплін соціально-політичного

спрямування, зокрема для студентів спеціальностей «Політологія»,

«Міжнародні відносини, суспільні комунікації, регіональні студії»,

«Міжнародний бізнес», «Правознавство» тощо.

Основні положення, висновки та рекомендації дослідження можуть

бути враховані в процесі становлення лобізму в Україні, розробки правових

засад його регламентації.

У першому розділі «Теоретико-методологічні аспекти аналізу лобізму»

розглянуто основні категорії дослідження, визначено стан наукової розробки

теми, охарактеризовано основні джерела дослідження роботи, аргументовано

використання необхідної методології.

У підрозділі 1.1. «Категоріально-понятійні засади дослідження

лобізму» систематизовано концептуальні підходи до визначення лобізму,

запропоновано їх класифікацію; встановлено понятійний апарат, пов’язаний

із дослідженням цього феномену; визначено основні структурні елементи

лобізму, серед яких суб’єкт (лобіст, група інтересів, група тиску), об’єкт,

предмет, методи та технологія лобіювання, розглянуто основні моделі

взаємодії суб’єкта та об’єкта (плюралістична та корпоративна);

проаналізовано підходи до типології лобізму; виокремлено його функції та

надано співвідношення понять «лобізм» та «корупція», представлено аналіз

його оцінок, що сьогодні існують в науковому просторі. На основі цього

встановлено, що проблема лобізму є однією із найбільш складних у сучасній

політичній науці, що обумовлено неоднозначністю власне самого феномену,

нарівні з економічним, юридичним, соціологічним, політологічним,

психологічним підходами, які міцно утвердилися при аналізі лобізму,

сьогодні все більше дослідників прагне до його осмислення в контексті

теорій та підходів, що розробляються в рамках комунікативних технологій та

комунікативного менеджменту.

У підрозділі 1.2. «Ступінь наукової розробки, джерела та методи

дослідження» на основі вивчення вітчизняної та зарубіжної наукової

літератури, присвяченої лобізму, було систематизовано основні теоретичні

концепції, проаналізовано джерелознавчу та методологічну бази дослідження

лобізму.

У другому розділі «Особливості функціонування лобізму в державах

Заходу» досліджено генезис політико-правових засад регулювання лобізму

закордоном, зокрема в державах зі сталими демократичними традиціями,

серед яких США, Канада, окремі країни Європи, проаналізовано його

становлення та функціонування і на наднаціональному рівні в рамках

Європейського Союзу.

У підрозділі 2.1. «Політико-правові засади лобістської діяльності в

країнах Північної Америки» визначено відмінні риси двох провідних

моделей регулювання лобізму: американської (англосаксонської) та

континентальної (європейської), при цьому відзначено, що, незважаючи на

фундаментальні відмінності, існує тенденція до зближення між ними: у

деяких країнах з європейським типом регулювання вводяться системи

реєстрації лобістів, збільшення значущості транснаціональних компаній,

зорієнтованих здебільшого на плюралістичний підхід до побудови політико-

економічних відносин, змушує замислюватися над встановленням у

традиційно корпоративістських країнах повноцінного лобістського

законодавства американського зразка, у свою чергу, не виключаються і

сценарії посилення ролі корпоративістських механізмів у країнах з

американською моделлю правового регулювання лобізму.

Для встановлення основних тенденцій функціонування лобізму за

американською моделлю правового регулювання проведено комплексний

аналіз лобістської діяльності в США та Канаді, які є першими країнами, що

визначили лобізм на законодавчому рівні, встановлено основні риси лобізму

в цих державах, його обсяги, структурні характеристики, основні сфери

представництва інтересів, провідні методи та технології здійснення впливу

на посадовців.

Підрозділ 2.2. «Лобіювання в Європейському Союзі: наднаціональний

рівень та національні моделі правового регулювання» присвячений

дослідженню основних передумов та особливостей становлення лобізму в

рамках Європейського Союзу, де розробка правових засад для лобіювання

стала першою спробою врегулювати цю діяльність на наднаціональному

рівні, виокремлено правові засади для лобіювання в ЄС, досліджено

лобістську практику, на підставі правового регламентування лобізму

представлено класифікацію країн-членів ЄС, проаналізовано його засади в

окремих державах (у Великобританії, Франції, Німеччині, Австрії, Ірландії,

Польщі, Литві, Словенії, Угорщині), зазначено, що несвоєчасне технічне

перенесення запозиченої американської моделі регулювання не усуне

корупційні прояви.

На основі аналізу американського та європейського досвіду

функціонування лобізму визначено, що класичне віднесення моделей

регулювання лобіювання в Європі до континентальної не є актуальним на

сучасному етапі, усе більше країн останнім часом надають перевагу більш

жорстким вимогам до лобістів, характерним для американської моделі, що

пояснюється суспільним запитом щодо підвищення транспарентності

процесу ухвалення управлінських рішень.

У третьому розділі «Становлення лобізму як політичного інституту в

Україні» досліджено процес інституціоналізації лобізму як елемента

політичної системи в Україні, для цього простежено динаміку розвитку

законодавчих ініціатив з регулювання лобізму з виокремленням їх основних

етапів, досліджено особливості українського лобізму шляхом визначення

кореляційних зв’язків між його конкретними проявами та моделями, типами і

формами лобі-діяльності.

У підрозділі 3.1. «Динаміка розвитку законодавчих ініціатив з

унормування лобізму в Україні» обґрунтовано, що ухвалення закону про

лобістську діяльність в Україні є нагальною політичною і суспільною

потребою. Встановлено загальні моменти в розглянутих проєктах закону

щодо регулювання лобізму (прагнення вивести ринок лобістських послуг з

тіні з реєстрацією суб’єктів лобізму, звітністю та оподаткуванням, зменшити


[…]


над суспільними.

Країни-члени ЄС мають різні підходи до регулювання лобіювання.

Окремі правила та норми щодо лобіювання ухвалені тільки 16 країнами,

серед них сім обрали американську модель регулювання, ухваливши окремий

закон у цій сфері (Великобританія, Ірландія, Франція, Австрія, Литва,

Польща; лобінгове законодавство та реєстр Угорщини, ухвалене в 2006 році,

через свою неефективність були скасовані в 2011 році), для інших 9 країн

характерні саморегуляція лобістів та м’які механізми контролю

континентальної моделі (Німеччина, Італія, Іспанія, Нідерланди, Фінляндія,

Чехія, Хорватія, Латвія, Румунія). Інші 12 країн-членів не мають ні окремого

185

законодавства, ні кодексу поведінки, ні реєстра лобістів. Моделі регулювання

лобіювання у Великобританії та Франції є прикладами трансформації в

англосаксонську модель із збереженням рис континентальної. Одними з

найбільш м’яких є вимоги до лобістів у Німеччині. Досвід

посткомуністичних держав-членів ЄС значно відрізняється моделями

регулювання лобізму від інших країн ЄС і свідчить про те, що технічне

перенесення запозиченої американської моделі регулювання не є

ефективним. Для досягнення більш прозорого та етичного лобіювання у цих

державах необхідна подальша освітня та просвітницька діяльність,

підготовка професійних лобістів, адаптування правових механізмів до

національних особливостей.

6. Розвиток законодавчих ініціатив щодо регулювання лобізму в

Україні пройшов декілька етапів і у певній мірі детермінований суспільно-

політичними обставинами та характером відносин влади і суспільства у різні

періоди сучасної української державності.

На першому етапі (кінець 1990-х рр.) зміст і характер відповідних

законопроєктів відповідали умовам новоствореної олігархічної економіки і

політичної системи і були покликані не тільки унормувати лобістську

діяльність, а певним чином легітимізувати зв’язок бізнесу та політики.

На другому етапі (2000 – початок 2010-х рр.) спроби правового

закріплення лобізму характеризувалися намаганням надати більшої

публічності цьому процесу, запровадити громадське обговорення, що, проте,

не позначилося прийняттям відповідного закону. У період президентства В.

Януковича невдалі спроби легалізувати лобізм вписувалися в загальну

мейнстримну тенденцію «показових» реформ, які повинні були завуалювати

посилення авторитарно-олігархічної сутності влади.

Третій етап розпочався після Революції Гідності (2013 – 2014 рр.) і

відбувався в умовах певної демократизації політичної системи, формування

антикорупційного законодавства і враховуючи рекомендації європейських

партнерів.
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Зміст законодавчих ініціатив характеризувався посиленням прозорості

та вимогливості до суб'єктів лобіювання, розширенням (хоча і формальним)

об’єктів лобіювання. При цьому, на наш погляд, не стільки недоліки

зазначених законопроєктів, скільки опір тих сил, які звикли до незаконного

та часто корупційного лобіювання, відіграє ключову роль у відсутності його

правового регулювання на сьогоднішній день.

7. По відношенню до двох моделей лобізму – англосаксонської та

континентальної (європейської), український лобізм, враховуючи відсутність

законодавчого врегулювання, офіційно визначеного та зареєстрованого

переліку суб’єктів лобіювання тощо, займає місце ближче до європейської

моделі. З точки зору виокремлення плюралістичного та корпоративістського

підходу до лобіювання український лобізм відповідає більшості критеріїв

корпоративістського підходу з фактичною монополією на лобізм з боку

олігархічних груп і державних структур (як внутрішніх лобістів). Відсутність

прозорості і правового врегулювання лобізму, наявність у ньому корупційної

складової зумовлює його визначення як «тіньового» або «нецивілізованого»,

хоча останнє визначення є наближеним більше до емоційної публіцистики

ніж до академічного дискурсу. Методи і технології лобізму в Україні

доцільно розділити на публічні та тіньові. При цьому слід пам’ятати, що

публічні методи часто можуть містити елементи тіньового закулісного

лобізму (джинса, підкуп депутатів тощо).

8. На основі проведеного аналізу закордонного досвіду становлення,

регулювання та тенденцій функціонування лобізму, а також вивчення

сучасних умов та особливостей лобіювання в Україні, можна виділити такі

перспективні шляхи розвитку українського лобізму:

– риса українського лобізму щодо його негативного сприйняття

громадськістю потребує проведення просвітницької діяльності, спрямованої

на роз’яснення сутності цього поняття, його значення в процесі протидії

корупції та підвищення прозорості політичного процесу; для цього також

187

необхідним вбачається залучення неурядових організацій різного

спрямування;

– незважаючи на невдалі спроби законодавчого оформлення лобіювання

в Україні, все ж ухвалення закону за прикладом американської моделі ми

вважаємо необхідною умовою його інституціоналізації; доцільним є внесення

до українського законодавства таких запозичень з американської моделі, як

реєстрація та звітність лобістів, що забезпечує більш жорсткий та прозорий

контроль за лобістськими контактами, дозволяє попередити відхід від

правових норм;

– посилити громадський контроль за лобіюванням може дозволити

запозичення із континентальної моделі інструментів контролю за посадовими

особами, зокрема створення кодексів поведінки посадовців, їх звітності.

– виходу українського лобіювання «з тіні» сприятиме робота з

потенційними лобістами, розширення сектору з надання професійних

лобістських послуг, виокремлення якого вже спостерігається в Україні;

проведення тренінгів та семінарів з новітніх провідних методів лобіювання із

залученням досвідчених лекторів, підготовка кваліфікованих GR-спеціалістів

у закладах вищої освіти в довгостроковій перспективі сприятиме

підвищенню його прозорості;

– інституціоналізація лобіювання, підвищення ефективності його

прозорих методів вимагає крім розробки лобінгового законодавства також

паралельного впровадження та реалізації комплексного антикорупційного

законодавства.
