ВІДГУК
опонента на дисертацію
Лубінця Дмитра Валерійовича
«Лобізм у політичній системі: закордонний досвід для України»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 052 Політологія

Розвитку політичної системи України на сучасному етапі притаманні глибокі трансформаційні зміни, продовжується процес становлення громадянського суспільства, підвищення рівня політичної участі індивідів та їх об'єднань в політичному процесі. Це обумовлює пошук ефективних та прозорих механізмів взаємодії між носіями державної влади та приватними й суспільними групами інтересів, які здатні не тільки попередити корупційні ризики, а й перетворити протизаконні методи впливу на неефективні. До таких легальних каналів взаємодії влади та суспільства належить лобізм, що виступає невід'ємною складовою демократичної держави, забезпечує інформаційну та посередницьку функції. Він є важливим механізмом виробки та ухвалення державних рішень, рушійною силою становлення плюралістичної демократії за рахунок впливу на органи державної влади з боку різноманітних представників суспільства.

Лобіювання як процес впливу на прийняття політичних рішень з боку представників громадськості де-факто присутнє в будь-якій політичній системі, не виключенням є і Україна, де лобістська діяльність простежується в різних сферах життєдіяльності держави, від захисту законних прав та інтересів, у тому числі загальносуспільного значення, до спроб великих фінансово-промислових груп монополізувати прийняття державних рішень. Проте дієві правові регулятори цього процесу на сучасному етапі в Україні відсутні, що негативним чином впливає на діяльність державного апарату, перешкоджає забезпеченню в повному обсязі функції зворотного зв'язку в політичній системі, стає підґрунтям для неадекватного сприйняття його сутності суспільством, для отождоження його з корупцією та протекціонізмом у свідомості пересічних громадян.

Загальний відділ
Вх.№ Рз/01.32
19.10.2020

Для створення сприятливих умов, що забезпечать виведення українського лобізму «з тіні», виробки рекомендацій у цій сфері значний науковий інтерес набуває аналіз процесів інституціоналізації та практичного функціонування лобізму в країнах, де він уже довів свою ефективність, дослідження існуючих моделей його нормативної регламентації.

Зазначені чинники актуалізують дослідження досвіду становлення лобізму в державах із усталеними демократичними традиціями, високим рівнем розвитку громадянського суспільства, де він перетворився на окрему індустрію, виступає формальним самостійним інститутом політичної системи. Тому такий досвід щодо інституціонального оформлення лобізму виправданий як актуальний предмет політологічних досліджень.

Дисертація Лубінця Д.В. представляє собою самостійне комплексне дослідження закордонного досвіду становлення та функціонування лобізму, що дозволило автору розробити практичні рекомендації для України на цій основі. Наукова новизна та практичне значення роботи не викликає сумнівів, здобувач зробив внесок в удосконалення та розвиток теоретичних засад дослідження лобізму, аналізу провідних моделей його регулювання, визначення специфічних рис та типології українського лобізму, дослідження національного та наднаціонального рівня функціонування лобізму тощо.

Структура та зміст роботи повністю відповідають визначеній у вступі меті: «теоретичне обґрунтування застосування закордонного досвіду функціонування лобізму в процесі його інституціоналізації в Україні» (с. 4), кожен наступний розділ та підрозділ логічно пов'язаний із попереднім і доповнює його; висловлена думка або теза у подальшому викладі конкретизується та доповнюється.

Перший розділ роботи «Теоретико-методологічні аспекти аналізу лобізму» представляє глибокий аналіз понятійно-категоріального апарату дослідження лобізму. Лубінець Д.В. розкриває найбільш розповсюджені в сучасній науці підходи до його розуміння, зокрема заслуговує на окрему увагу аналіз його комунікативної складової, акцент на якій роблять

дослідники (с. 20–21). Позитивним моментом є прагнення автора розглянути та проаналізувати кожен структурний елемент лобізму як політичного інституту, визначити його предмет, суб'єкт (с. 22–26) та об'єкт і характер їх взаємодії (с. 27–29), лобістські методи та технології (с. 29–32), функції (с. 37), а також проаналізувати його позитивні та негативні характеристики (с. 40–41).

Аналізу ступеню наукової розробки, джерел та методів дослідження притаманний глибокий та системний характер. Здобувач опрацював значну кількість робіт, присвячених лобізму, що включають в себе монографії, наукові статті, аналітичні записки, систематизувавши їх за проблемним принципом. Виокремленні автором групи робіт включають як класичні роботи закордонних дослідників у цій сфері, так і праці сучасних українських науковців. Широкою та репрезентативною виглядає джерельна база дослідження. Проведенню більш глибокого аналізу досліджуваних проблем сприяло залучення нових джерел, зокрема англійською мовою.

Дисертація характеризується також системністю методології дослідження теми, включенням в дослідницький інструментарій порівняльного, діалектичного, системного, абстрактно-логічного методів, контент-аналізу, кейс-стаді, методу аналізу та синтезу тощо (с. 64–68).

Другий розділ дисертації «Особливості функціонування лобізму в державах Заходу» містить глибокий аналіз процесу становлення та правового визначення лобізму як інституту політичної системи в країнах Північної Америки та Європейського Союзу, встановлено тенденції лобістської діяльності на сучасному етапі, як в окремих країнах, так і на наднаціональному рівні. Здобувач детально проаналізував вимоги, що висуває законодавство різних держав та ЄС до лобістів. Наукову новизну представляють матеріали цього розділу, присвячені дослідженню його функціонування, автор зробив спробу висвітлити всі елементи цього інституту, виокремити його суб'єкти, об'єкти, ті сфери, де лобіювання

інтересів відбувається найбільш активно, розповсюджені методи та технології впливу, визначити місце лобіювання як професійної діяльності.

До переваг дисертації також слід віднести представлений у цьому розділі порівняльний аналіз правових засад регулювання лобістської діяльності в різних країнах-членах ЄС, що дозволив здобувачу зробити висновок про зближення двох класичних моделей його регулювання: американської та континентальної, з домінуванням першої, визначити, що «трансформація правого регулювання має тенденцію до посилення контролю за лобістами, переходу від м'якого до жорсткого способу регулювання» (с. 134). Цікавим є також висновок автора про неефективність правового регулювання лобізму без готовності до цього політичної системи, про що свідчить розглянутий досвід Литви, Польщі, Словенії та Угорщини (с. 132).

У третьому розділі роботи «Становлення лобізму як політичного інституту в Україні» здобувач прослідкував динаміку розвитку законодавчих ініціатив з цього питання в Україні, на основі аналізу яких з урахуванням закордонного досвіду виокремлено рекомендації щодо можливого впровадження у законотворчий процес, що мають практичне значення. Позитивним моментом є виявлення специфіки українського лобізму шляхом виокремлення кореляційних зв'язків між його конкретними проявами та типами, розглянутими в першому розділі.

Обґрунтованими є висновки дисертації, які розкривають усі поставлені наукові завдання. Практичне значення та новизну представляють перспективні шляхи розвитку українського лобізму, виділені здобувачем на основі проведеного ним аналізу.

Поряд із відзначеними перевагами дисертації Лубінця Д.В. є низка дискусійних положень, що вимагають подальшого обговорення.

По-перше, враховуючи формулювання теми дисертації («Лобізм у політичній системі: закордонний досвід для України»), на нашу думку, доцільним виступає більше уваги присвятити виокремленню конкретного позитивного закордонного досвіду, які доречно використати в українських

реаліях. Надані в роботі автором рекомендації безумовно мають практичне значення (с. 186–187), проте носять занадто загальний характер. Крім того, здобувачу слід було більше уваги приділити можливості впровадження запропонованих рекомендацій щодо становлення вітчизняного лобізму в сучасних політичних умовах, що склалися в Україні, детальніше проаналізувати ставлення громадськості до цього явища, спрогнозувати ефекти від його правового визначення.

По-друге, подальшого доопрацювання потребує авторська типологія лобізму. Розглядаючи категоріально-понятійні засади дослідження лобізму, автор наводить аналіз різних підходів до його типології, систематизує та оцінює їх, при цьому авторська типологія визначена не чітко, натомість здобувач виокремив тільки критерії, які на його думку, мають бути покладені в її основу.

По-третє, дещо надмірним представляється аналіз нормативно-правових засад регулювання лобізму в країнах Північної Америки та ЄС, детально представлено вимоги до ресстрації та звітності лобістів за американською моделлю правового регулювання. Цей аналіз доцільно посилити виведенням певних закономірностей, продемонструвати вплив законодавчих нововведень на конкретний суспільний результат, на що рекомендуємо здобувачу звернути увагу при подальших наукових пошуках.

По-четверте, на нашу думку, слід звернути увагу на певну невідповідність формулювання назви підрозділу 2.1. («Політико-правові засади лобістської діяльності в країнах Північної Америки») представленому в ньому матеріалу. Зокрема, підрозділ поряд із дослідженням американської моделі регулювання лобізму включає також аналіз його практичного функціонування, виокремлення тенденцій та особливостей лобістської діяльності, що обумовлює необхідність більш широкого формулювання, яке не обмежувалося б виключно правовими нормами.

На основі проведеного аналізу лобізму в країнах Північної Америки, автор обгрунтовано виокремив специфічні характеристики американського

лобізму (с. 95), проте майже не знайшли відображення на сторінках дисертації ті ознаки, які відрізняють моделі лобізму Канади та США, що обмежує застосування бінарного порівняння в цьому підрозділі.

По-п'яте, при аналізі лобізму на наднаціональному рівні в Європейському Союзі здобувачем недостатньо уваги приділено процесу його еволюції та становлення, більш уваги слід було приділити конкретним прикладам корпоративного способу взаємодії влади та суспільства, який притаманний ЄС. Також автор прослідив динаміку зміни кількості зареєстрованих лобістів з 2012 по 2019 роки, наочно представивши її в Додатку Г (с. 220), при цьому аналіз цієї динаміки носить обмежений характер, не висвітлює фактори, що впливали на зміну цієї кількості. Подібні запитання викликають також наведені дані щодо кількості реєстрацій за категоріями (Додаток Г) та державами (Додаток Д). Ті чинники, що обумовлюють перевагу однієї категорії лобістів над іншою, перевагу реєстрації резидентів однієї держави над резидентами інших країн потребують більш детальних пояснень.

По-шосте, третій розділ дисертації «Становлення лобізму як політичного інституту в Україні» основну увагу зосереджує на аналізі законодавчих ініціатив з унормування українського лобізму, а також визначенні його типу за критеріями різних типологій, що безсумнівно представляє науковий інтерес, виокремлено суб'єкти, об'єкти та методи лобістського впливу в Україні, але поряд з цим, на наш погляд, не достатньо чітко визначено тенденції практики лобістської діяльності в Україні особливо на сучасному етапі, наведені в розділі приклади стосуються роботи Верховної Ради виключно попереднього VIII скликання.

Здобувач доводить, що «лобіст і парламентарій фактично поєднуються в одній особі, частіше виступаючи перш за все суб'єктом, ніж об'єктом лобіювання» (с. 164), говорить про провідну роль фінансово-промислових угруповань серед українських груп інтересів. Лобіювання ж з боку груп суспільних інтересів, неурядових організацій різного спрямування, що

здебільшого використовують прозорі методи впливу, майже повністю залишилися поза увагою автора.

Але подібні дискусійні питання ні в якому разі не применшують наукового значення дисертації, є переважно побажаннями на перспективу та істотно не впливають на загальний високий науковий рівень дисертації, яка носить методологічний та прикладний характер.

Основні положення та результати дослідження викладені у 12 публікаціях, зокрема 6 статтях у наукових фахових виданнях із політичних наук (у тому числі в закордонному виданні), результати дослідження було апробовано на 6 науково-практичних конференцій, що свідчить про високий рівень обґрунтованості наведеного в роботі матеріалу. Опубліковані наукові праці достатньо повно відображають результати проведених наукових досліджень.

Представлена до захисту дисертація Лубінця Д.В. «Лобізм у політичній системі: закордонний досвід для України» є самостійним та оригінальним науковим дослідженням. Дисертація містить раніше не захищені наукові положення, нові науково обґрунтовані результати, отримані автором.

Дисертація відповідає вимогам «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня 2019 р., а здобувач Лубінець Дмитро Валерійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 Політологія.

Опонент:

доктор політичних наук, професор,

завідувач кафедри політичних наук і права,

ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний

Університет імені К. Д. Гоголя

С. М. Наумкіна